
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της Φ151/17897/Β6 (ΦΕΚ 358/τ.Β΄/
2014) κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης 
σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για εισαγωγή 
στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση».

2 Καθορισμός δικαιούχων ειδικού ποσοστού για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση το ακα-
δημαϊκό έτος 2019-2020 μαθητών και αποφοίτων 
Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών 
που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστροφών 
και οι οποίοι υπέβαλαν αίτηση δήλωση και συμμε-
τείχαν στις πρώτες μετά το συμβάν πανελλαδικές 
εξετάσεις που διεξήχθησαν τον Ιούνιο του 2019.

3 Τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με δ.τ. «ΜΗΤΡΟ-
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟ-
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» λόγω προσθήκης νέας δομής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. Φ.153/146145/Α5 (1)
Τροποποίηση της Φ151/17897/Β6 (ΦΕΚ 358/τ.Β΄/

2014) κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορι-

σμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπί-

στωσης σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για ει-

σαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρό-

σβαση των αποφοίτων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 188 Α΄), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθ-
μιση θεμάτων του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού 
τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 156 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με τις παρ. 23 και 24 του άρθρου 39 του ν. 4186/2013 
(ΦΕΚ 193 Α΄) και τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268 Α΄), με το άρ-
θρο 7 του ν. 4283/2014 (ΦΕΚ 189 Α΄), με το άρθρο 13 
του ν.  4452/2017 (ΦΕΚ  17  Α΄) και με το άρθρο  108 
του ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102 Α΄)

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (ΦΕΚ 148 Α΄), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α΄), όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τη Φ.151/180552/Α5/2017 (ΦΕΚ  3822/τ.Β΄/
31-10-2017) κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 
της Φ151/17897/Β6 (ΦΕΚ 358/τ.Β΄/2014) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης ’’Καθορισμός οργάνων, τρόπου και δια-
δικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων υποψηφίων 
για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση’’, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την Φ.151/3 5408/Α5 (ΦΕΚ 683/τ.Β΄/2017) 
όμοια».

8. Την 167/14-01-2019 απόφαση της Εκτελεστικής Επι-
τροπής ΚΕΣΥ, σε συνδυασμό με την υπουργική απόφαση 
3133/10-05-2019, καθώς και το από 16-09-2019 έγγραφο 
της Εκτελεστικής Επιτροπής ΚΕΣΥ.

9. Την Φ.153/56588/Α5/2018 (ΦΕΚ  1358/τ.Β΄/
19-04-2018) κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση και 
συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης ενστάσεων υποψηφί-
ων με σοβαρές παθήσεις για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση σε ποσοστό 5%».

10. Την αριθμ. Φ.1/Γ/463/145709/Β1/19-09-2019 ει-
σήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3557

41455



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41456 Τεύχος B’ 3557/23.09.2019

Τροποποιούμε την Φ151/17897/Β6 (ΦΕΚ 358/τ.Β΄/2014) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός οργάνων, τρό-
που και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση», 
ως ακολούθως:

Α. Στο άρθρο 3 της ανωτέρω απόφασης, αντικαθίσταται η παράγραφος 6 και 7, ως εξής:
«6. Υποψήφιοι που εμπίπτουν στις νέες παθήσεις (από κωδικό 65-80) του παρόντος άρθρου και επιθυμούν να είναι 

υποψήφιοι για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και εφεξής, δικαιούνται 
από την έναρξη ισχύος του παρόντος, και για διάρκεια τριών (3) ημερών να υποβάλλουν αίτηση με τα προβλεπόμε-
να δικαιολογητικά του εν λόγω άρθρου, σε μία από τις παρακάτω Ειδικές Επταμελείς Επιτροπές των Νοσοκομείων: 
α. Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» β. Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ».

Μετά την υποβολή των αιτήσεων, οι ανωτέρω Επιτροπές θα εκδώσουν Πιστοποιητικό Διαπίστωσης Πάθησης, 
σύμφωνα με τις ανωτέρω νέες παθήσεις, σε διάστημα τριών (3) ημερών».

Β. Ο πίνακας του παραρτήματος της ανωτέρω απόφασης αντικαθίσταται, ως εξής:
ΚΩΔΙΚΟΙ ΠΑΘΗΣΕΙΣ

01 ΤΥΦΛΟΙ
02 ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΟΠΤΙΚΗ ΟΞΥΤΗΤΑ (ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 80%)
03 ΚΩΦΟΙ
04 ΚΩΦΑΛΑΛΟΙ

05

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΑΙΜΟΛΥΤΙΚΕΣ ΑΝΑΙΜΙΕΣ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΣΕ ΜΕΤΑΓΓΙΣΕΙΣ Ή ΕΧΟΥΝ 
ΣΟΒΑΡΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΟΣΔΙΔΟΥΝ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 67% ΚΑΙ ΑΝΩ (ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ, 
ΔΡΕΠΑΝΟΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ, ΜΙΚΡΟΔΡΕΠΑΝΟΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ, ΠΟΛΥΜΕΤΑΓΓΙΖΟΜΕΝΟΙ 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ, ΣΥΓΓΕΝΗΣ ΑΙΜΟΛΥΤΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ ΛΟΓΩ ΕΛΛΕΙΨΗΣ 
ΠΥΡΟΥΒΙΚΗΣ ΚΙΝΑΣΗΣ, ΑΝΑΙΜΙΑ DIAMOND BLACKFAN)

06
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΗ ΥΔΡΟΚΕΦΑΛΙΑ ΜΕ ΜΟΝΙΜΗ ΤΕΧΝΗΤΗ ΠΑΡΟΧΕΤΕΥΣΗ ΤΟΥ 
ΕΓΚΕΦΑΛΟΝΩΤΙΑΙΟΥ ΥΓΡΟΥ (SHUNT), ΣΥΝΟΔΕΥΟΜΕΝΗ ΚΑΙ ΑΠΟ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΜΑΡΤΙΕΣ, ΟΠΩΣ 
ΑΡΑΧΝΟΕΙΔΗΣ ΚΥΣΤΗ ΜΕ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΕΠΙΛΗΠΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

07 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΥΪΚΗ ΔΥΣΤΡΟΦΙΑ DUCHENNE
08 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΑ ΑΓΓΕΙΑΚΗ ΔΥΣΠΛΑΣΙΑ ΤΟΥ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΟΥ ΣΤΕΛΕΧΟΥΣ

09 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ (ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΝΟΣΗΣΕΙ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ Ή ΝΟΣΟΥΝ)ΑΠΟ ΚΑΚΟΗΘΕΙΣ ΝΕΟΠΛΑΣΙΕΣ 
(ΛΕΥΧΑΙΜΙΕΣ, ΛΕΜΦΩΜΑΤΑ, ΣΥΜΠΑΓΕΙΣ ΟΓΚΟΥΣ)

10 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ TOY BUDD CHIARI
11 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΝΟΣΟ TOY FABRY
12 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΑ ΙΝΟΚΥΣΤΙΚΗ ΝΟΣΟ (ΠΑΓΚΡΕΑΤΟΣ, ΠΝΕΥΜΟΝΩΝ)
13 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΚΛΗΡΥΝΣΗ ΚΑΤΑ ΠΛΑΚΑΣ

14

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΑ ΜΥΑΣΘΕΝΕΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΩΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΜΕΝΗ ΥΠΟ ΜΕΙΖΟΝΑ 
ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ (ΑΖΑΘΕΙΟΠΡΙΝΗ, ΜΥΚΟΦΑΙΝΟΛΙΚΟ ΟΞΥ, ΚΥΚΛΟΦΩΣΦΑΜΙΔΗ, 
ΑΝΑΣΤΟΛΕΙΣ ΚΑΛΣΙΝΕΥΡΙΝΗΣ, ΡΙΤΟΥΞΙΜΑΜΠΗ Ή ΥΨΗΛΕΣ ΔΟΣΕΙΣ ΚΟΡΤΙΚΟΕΙΔΩΝ (ΠΡΕΔΝΙΖΟΝΗ 
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΑΠΟ 0,5 MG/KG ΣΩΜΑΤΙΚΟΥ ΒΑΡΟΥΣ)

15 ΝΕΦΡΟΠΑΘΕΙΣ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΣΕ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗ Ή ΠΕΡΙΤΟΝΑΪΚΗ ΚΑΘΑΡΣΗ

16 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΙΚΗ ΑΙΜΟΡΡΑΓΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ - ΑΙΜΟΡΡΟΦΙΛΙΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ ΣΕ 
ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΗΞΕΩΣ

17 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΜΥΕΛΟΥ ΤΩΝ ΟΣΤΩΝ
18 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΚΕΡΑΤΟΕΙΔΟΥΣ ΧΙΤΩΝΟΣ
19 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΚΑΡΔΙΑΣ
20 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΗΠΑΤΟΣ
21 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΠΝΕΥΜΟΝΩΝ
22 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΝΕΦΡΟΥ
23 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΠΑΓΚΡΕΑΤΟΣ
24 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΛΕΠΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ

25 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΝΣΟΥΛΙΝΟΕΞΑΡΤΩΜΕΝΟ ΝΕΑΝΙΚΟ ΔΙΑΒΗΤΗ ΤΥΠΟΥ 1 Ή ΙΝΣΟΥΛΙΝΟΘΕΡΑΠΕΥΟΜΕΝΟ 
ΤΥΠΟΥ MODDY ΚΑΤΩ ΤΩΝ 20 ΕΤΩΝ

26 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ EVANS
27 ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΔΙΔΟΝΤΑ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67%
28 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΦΑΙΝΥΛΚΕΤΟΝΟΥΡΙΑ

29 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΗ ΘΡΟΜΒΟΦΙΛΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΣΕ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΑΝΤΙΠΗΚΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41457Τεύχος B’ 3557/23.09.2019

30 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΡΡΥΘΜΟΓΟΝΟ ΔΥΣΠΛΑΣΙΑ ΔΕΞΙΑΣ ΚΟΙΛΙΑΣ ΜΕ ΕΜΦΥΤΕΥΜΕΝΟ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ
31 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΝΟΣΟ GAUCHER
32 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΜΠΛΟΚΕΣ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΕΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΙΣΕΣ΄Η ΜΗ
33 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΥΠΕΡΤΡΟΦΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ ΜΥΟΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΑ
34 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΡΤΗΡΙΑΚΗ ΥΠΕΡΤΑΣΗ ΔΙΑΠΙΣΤΩΘΕΙΣΑ ΜΕ ΔΕΞΙΟ ΚΑΘΕΤΗΡΙΑΣΜΟ
35 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΟΒΑΡΗ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΙΝΩΣΗ ΟΠΟΙΑΣΔΗΠΟΤΕ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑΣ
36 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΚΟΙΛΙΑΚΗ ΤΑΧΥΚΑΡΔΙΑ ΜΕ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ
37 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΓΛΥΚΟΓΟΝΙΑΣΕΙΣ
38 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΙΡΡΩΣΗ ΗΠΑΤΟΣ ΜΕ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΜΕΝΗ ΠΥΛΑΙΑ ΥΠΕΡΤΑΣΗ
39 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΥΛΑΙΑ ΥΠΕΡΤΑΣΗ ΛΟΓΩ ΥΠΟΠΛΑΣΙΑΣ ΠΥΛΑΙΑΣ ΦΛΕΒΑΣ
40 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΝΟΣΟ TOY CROHN ME ΙΣΤΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ
41 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΝΟΣΟ WILSON

42 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΠΟΛΛΑΠΛΗΣ ΝΕΥΡΙΝΩΜΑΤΩΣΗΣ (RECKLINGHAUSEN) ΜΕ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΒΟΛΗ

43 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΟΛΛΑΠΛΟΥΝ ΜΥΕΛΩΜΑ

44
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΑΡΚΟΕΙΔΩΣΗ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Ή ΕΧΟΥΝ 
ΛΑΒΕΙ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, 
ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗ ΠΑΘΗΣΗ, ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΛΟΓΩ ΠΡΟΣΒΟΛΗΣ ΠΝΕΥΜΟΝΟΣ Ή ΚΑΙ ΚΝΣ

45
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΥΤΟΑΝΟΣΗ ΗΠΑΤΙΤΙΔΑ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ 
ΑΓΩΓΗ Ή ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ 
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗ ΠΑΘΗΣΗ, ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

46 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΛΑΡΥΓΓΕΚΤΟΜΗ ΟΛΙΚΗ

47 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΡΑΝΙΟΦΑΡΥΓΓΙΩΜΑΤΟΥ ΕΓΚΕΦΑΛΟΥ

48

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΟ ΕΡΥΘΗΜΑΤΩΔΗ ΛΥΚΟ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΜΕΙΖΟΝΑ 
ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Ή ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ 
ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗ ΠΑΘΗΣΗ, ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΛΟΓΩ 
ΠΡΟΣΒΟΛΗΣ ΝΕΦΡΩΝ Ή/ΚΑΙ ΚΝΣ Ή/ΚΑΙ ΟΡΟΓΟΝΩΝ ΥΜΕΝΩΝ Ή/ΚΑΙ ΑΙΜΑΤΟΣ

49 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΣΚΛΗΡΟΔΕΡΜΙΑ ΜΕ ΔΙΑΧΥΤΗ ΔΕΡΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΒΟΛΗ

50
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 
Ή ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ 
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΘΗΣΗ, ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

51
ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΒΛΗΘΕΙ ΣΕ ΟΛΙΚΗ ΠΡΩΚΤΟΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΚΑΙ 
ΜΟΝΙΜΗ ΕΙΛΕΟΣΤΟΜΙΑ Ή ΥΦΟΛΙΚΗ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΜΕ ΕΙΛΕΟΠΡΩΚΤΙΚΗ ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ Ή ΜΕ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΙΛΕΕΙΚΗΣ ΝΕΟΛΗΚΥΘΟΥ

52

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΥΤΟΑΝΟΣΗ ΑΙΜΟΛΥΤΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ Ή ΑΥΤΟΑΝΟΣΗ ΘΡΟΜΒΟΠΕΝΙΑ ΥΠΟ ΜΕΙΖΟΝΑ 
ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ (ΑΖΑΘΕΙΟΠΡΙΝΗ, ΜΥΚΟΦΑΙΝΟΛΙΚΟ ΟΞΥ, ΚΥΚΛΟΦΩΣΦΑΜΙΔΗ, 
ΑΝΑΣΤΟΛΕΙΣ ΚΑΛΣΙΝΕΥΡΙΝΗΣ, ΡΙΤΟΥΞΙΜΑΜΠΗ Ή ΥΨΗΛΕΣ ΔΟΣΕΙΣ ΚΟΡΤΙΚΟΕΙΔΩΝ (ΠΡΕΔΝΙΖΟΝΗ 
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΑΠΟ 0,5 MG/KG ΣΩΜΑΤΙΚΟΥ ΒΑΡΟΥΣ)

53 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ KLIPPEL FEIL

54 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΕΑΝΙΚΗ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΑΡΘΡΙΤΙΔΑ ΜΕ ΣΥΝΕΧΗ ΕΝΕΡΓΟΤΗΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΙΚΙΑ ΤΩΝ 
14 ΕΤΩΝ ΠΑΡΑ ΤΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ

55 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΕΠΙΚΤΗΤΗΣ ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΕΠΑΠΑΡΚΕΙΑΣ (AIDS) ΥΠΟ ΑΝΤΙΡΕΤΡΟΪΚΗ 
ΘΕΡΑΠΕΙΑ Ή ΔΙΑΓΝΩΣΘΕΝΤΕΣ ΜΕ ΤΟΝ ΙΟ ΤΟΥ HIV ΥΠΟ ΑΝΤΙΡΕΤΡΟΪΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ

56 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ ΠΑΡΟΞΥΣΜΙΚΗ ΑΙΜΟΣΦΑΙΡΙΝΟΥΡΙΑ ΜΕ ΑΝΑΓΚΗ ΤΑΚΤΙΚΩΝ ΜΕΤΑΓΓΙΣΕΩΝ 
ΣΕ ΧΡΟΝΙΑ ΒΑΣΗ

57
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΔΙΑΦΟΡΑ ΣΠΑΝΙΑ ΣΥΓΓΕΝΗ, ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΚΑ Ή ΕΠΙΚΤΗΤΑ ΣΥΝΔΡΟΜΑ - ΝΟΣΗΜΑΤΑ 
ΟΤΑΝ ΕΚΦΡΑΖΟΝΤΑΙ ΜΕ ΣΟΒΑΡΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΟΣΔΙΔΟΥΝ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 
67% ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ.

58 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ KLIPPER TRENAUNAY-WEBER
59 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΛΕΝΝΟΠΟΛΥΣΑΚΧΑΡΙΔΩΣΗ ΤΥΠΟΥ 6

60
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΔΕΡΜΑΤΟΜΥΟΣΙΤΙΔΑ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 
Η ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ 
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗ ΠΑΘΗΣΗ, ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41458 Τεύχος B’ 3557/23.09.2019

61

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΑΥΤΟΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΣΥΝΔΡΟΜΑ, ΟΠΩΣ ΟΙ ΚΡΥΟΠΥΡΙΝΟΠΑΘΕΙΕΣ 
(CAPS) (CINCA, FCAS ΚΑΙ ΣΥΝΔΡΟΜΟ MUKLE WELLS) TRAPS (TNF-RECEPTOR ASSOCIATEDPERODIC 
SYNDROME), HIDS (HYPER IgD SYNDROME/MEVALONATE KINASEDEFICIENCY) DIRA (DEFICIENCY OF 
II 1 RECEPTOR ANTAGONIST) ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΣ ΠΥΡΕΤΟΣ ΕΦΟΣΟΝ ΠΛΗΡΟΥΝΤΑΙ ΚΑΙ ΤΑ 
ΤΕΣΣΕΡΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ: 1) ΣΥΜΒΑΤΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ, 2) ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ ΔΥΟ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΤΟ ΧΡΟΝΟ, 3) ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΜΕΝΗ ΑΠΟ ΙΑΤΡΟ ΜΕ ΕΙΔΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΣΤΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΚΑΙ 4) 
ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΧ ΑΝΑΣΤΟΛΕΙΣ ΙΝΤΕΡΛΕΥΚΙΝΗΣ. ΓΕΝΕΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΟΣ.

62 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΟΒΑΡΟ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΚΟ ΑΓΓΕΙΟΟΙΔΗΜΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΑ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΜΕΝΟ

63 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΑΛΟΗΘΗ ΟΓΚΟ ΓΕΦΥΡΑΣ ΕΓΚΕΦΑΛΟΥ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67%

64 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΡΗΞΗ ΑΝΕΥΡΥΣΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΙΜΟΡΡΑΓΙΑ ΚΑΙ ΥΔΡΟΚΕΦΑΛΟ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 
ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67%

65 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΔΥΣΕΡΥΘΡΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ ΤΕΚΜΗΡΙΩΜΕΝΗ ΜΕ ΟΣΤΕΟΜΥΕΛΙΚΗ ΒΙΟΨΙΑ ΚΑΙ 
ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΑΝΑΓΚΗ ΜΕΤΑΓΓΙΣΕΩΝ

66
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΟΖΩΔΗ ΣΚΛΗΡΥΝΣΗ Ή ΝΟΣΟΣ ΤΟΥ BOURNEVILLE (ΦΑΚΩΜΑΤΩΣΗ ΤΟΥ ΚΝΣ ΜΕ 
ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΕΠΙΠΛΟΚΕΣ ΤΟΥ ΚΝΣ, ΟΠΩΣ ΑΤΑΞΙΑ ΒΑΔΙΣΗΣ, ΔΥΣΚΟΛΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΛΕΠΤΩΝ ΚΙΝΗΣΕΩΝ, 
ΔΥΣΚΟΛΙΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ, ΕΥΚΟΛΗ ΚΟΠΩΣΗ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ)

67 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΜΑΡΦΑΝ
68 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ CROUZON Ή ΚΡΑΝΙΟΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΔΥΣΟΣΤΩΣΗ
69 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΕΛΟΡΕΟΣΤΩΣΗ ΜΕ 80% ΑΝΑΠΗΡΙΑ
70 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΧΘΥΑΣΙΟΕΙΔΗ ΕΡΥΘΡΟΔΕΡΜΙΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 67%
71 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΦΑΡΜΑΚΟΑΝΘΕΚΤΙΚΗ ΕΠΙΛΗΨΙΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 67%

72 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΜΑΣΤΟΚΥΤΤΑΡΩΣΗ ΤΕΚΜΗΡΙΩΜΕΝΗ ΜΕ ΒΙΟΨΙΑ ΜΥΕΛΟΥ ΚΑΙ 
ΕΠΙΠΕΔΑ ΤΡΥΠΤΑΣΗΣ ΟΡΟΥ ΑΙΜΑΤΟΣ

73 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟ KAWASAKI ΜΕ ΣΤΕΦΑΝΙΑΙΑ ΝΟΣΟ Ή ΜΕ ΓΙΓΑΝΤΙΑ ΑΝΕΥΡΙΣΜΑΤΑΤΩΝ 
ΣΤΕΦΑΝΙΑΙΩΝ ΑΓΓΕΙΩΝ

74 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΦΥΛΛΩΔΗ ΙΧΘΥΑΣΗ
75 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΒΡΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ

76

ΙΔΙΟΠΑΘΕΣ ΝΕΦΡΩΣΙΚΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΥΠΟ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 
ΕΝΟΣ (1) ΕΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ (ΔΟΣΕΙΣ ΠΡΕΔΝΙΖΟΝΗΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ >0,5 MG/KG ΣΕ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ 
ΜΕ ΚΥΚΛΟΦΩΣΦΑΜΙΔΗ, ΑΝΑΣΤΟΛΕΙΣ ΚΑΛΣΙΝΕΥΡΙΝΗΣ, ΜΥΚΟΦΑΙΝΟΛΙΚΟ ΟΞΥ Ή ΒΙΟΛΟΠΚΟΥΣ 
ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ, ΟΠΩΣ Η ΡΙΤΟΥΞΙΜΑΜΠΗ)

77
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΓΓΕΙΙΤΙΔΑ ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ Ή ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ 
ΑΓΩΓΗ Ή ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ 
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΘΗΣΗ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

78 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΕΣ ΣΥΓΓΕΝΗΣ ΑΝΟΣΟΑΝΕΠΑΡΚΕΙΕΣ ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕ 
ΑΝΟΣΟΣΦΑΙΡΙΝΕΣ

79

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΠΕΙΡΑΜΑΤΟΝΕΦΡΙΤΙΔΑ ΥΠΟ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 
(ΑΖΑΘΕΙΟΠΡΙΝΗ, ΜΥΚΟΦΑΙΝΟΛΙΚΟ ΟΞΥ, ΚΥΚΛΟΦΩΣΦΑΜΙΔΗ, ΑΝΑΣΤΟΛΕΙΣ ΚΑΛΣΙΝΕΥΡΙΝΗΣ, 
ΡΙΤΟΥΞΙΜΑΜΠΗ Ή ΥΨΗΛΕΣ ΔΟΣΕΙΣ ΚΟΡΤΙΚΟΕΙΔΩΝ (ΠΡΕΔΝΙΖΟΝΗ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΑΠΟ 0,5 MG/KG 
ΣΩΜΑΤΙΚΟΥ ΒΑΡΟΥΣ)

80

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΕΠΙΚΤΗΤΗΣ ΑΝΟΣΟΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑΣ (ΛΟΙΜΩΞΗ HIV ΣΤΑΔΙΟ C) ΥΠΟ 
ΑΝΤΙΡΕΤΡΟΪΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 3 ΔΗΛΑΔΗ ΜΕ ΣΥΝΟΔΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ: ΠΝΕΥΜΟΝΙΑ 
ΑΠΟ P.JIROVECI, ΤΟΞΟΠΛΑΣΜΩΣΗ ΕΓΚΕΦΑΛΟΥ. ΜΥΚΗΤΙΑΣΙΚΗ ΟΙΣΟΦΑΠΤΙΔΑ, ΚΡΥΠΤΟΣΠΟΡΙΔΙΩΣΗ, 
ΜΙΚΡΟΣΠΟΡΙΔΙΩΣΗ, ΦΥΜΑΤΙΩΣΗ, ΔΙΗΘΗΤΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΤΡΑΧΗΛΟΥ ΤΗΣ ΜΗΤΡΑΣ, ΣΑΡΚΩΜΑ 
KAPOSI, ΛΕΜΦΩΜΑΤΑ, ΝΕΥΡΟΠΑΘΕΙΑ, ΔΙΑΧΥΤΗ ΝΟΣΟΣ ΑΠΟ MYCOBACTERIUM, AVIUM COMPLEX, 
ΚΡΥΠΤΟΚΟΚΚΙΚΗ ΜΗΝΙΓΓΙΤΙΔΑ, ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΟΛΥΕΣΤΙΑΚΗ ΛΕΥΚΟΕΓΚΕΦΑΛΟΠΑΘΕΙΑ, ΣΥΝΔΡΟΜΟ 
ΑΠΙΣΧΝΑΣΗΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Σεπτεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Παιδείας και Θρησκευμάτων Υγείας
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41459Τεύχος B’ 3557/23.09.2019

     Αριθμ. Φ.253.2/146490/Α5 (2)
Καθορισμός δικαιούχων ειδικού ποσοστού για ει-

σαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση το ακαδη-

μαϊκό έτος 2019-2020 μαθητών και αποφοίτων 

Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών 

που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστρο-

φών και οι οποίοι υπέβαλαν αίτηση δήλωση και 

συμμετείχαν στις πρώτες μετά το συμβάν πανελ-

λαδικές εξετάσεις που διεξήχθησαν τον Ιούνιο 

του 2019. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου  13Β του ν.  4186/2013 

(ΦΕΚ 193 Α΄), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρ-
θρου 42 του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ 38 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου  4 του ν.  4186/2013 
(ΦΕΚ 193 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 58 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 Α΄), αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50 Α΄) 
και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 74 του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄).

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/
2013 (ΦΕΚ 193 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 13 του ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17 Α΄) και με το 
άρθρο 28 του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ 38 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου  4 του ν.  3432/2006 
(ΦΕΚ 14 Α΄).

5. Την Φ.253.1/80988/Α5/27-5-2019 (ΦΕΚ  1867  Β΄) 
υπουργική απόφαση καθορισμού αριθμού εισακτέ-
ων σπουδαστών για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Ει-
σαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων της Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020, όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

6. Τη Φ.153/79899/Α5/2019 (ΦΕΚ  1904 Β΄ και ΦΕΚ 
1940 Β΄) απόφαση «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματι-
κού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 
και εφεξής».

7. Τη Φ.253/193309/Α5/9-12-2015 (ΦΕΚ 2647 Β΄) από-
φαση «Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση υποψη-
φίων με τις πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ του ν. 4186/2013 
(ΦΕΚ 193 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

8. Την 3610/15-5-2019 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη για την παράταση κήρυξης σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των περιοχών 
της Δημοτικής ενότητας Μάνδρας του Δήμου Μάνδρας 
Ειδυλλίας.

9. Την 1625/26-2-2019 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη για την παράταση κήρυξης σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της περιοχής 
του Δήμου Πλατανιά Χανίων.

10. Την 4951/10-7-2019 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη για την παράταση κήρυξης σε κατά-
σταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της 
περιοχής της Δημοτικής Ενότητας Ραφήνας του Δήμου 

Ραφήνας - Πικερμίου και Δημοτικής Ενότητας Ν. Μά-
κρης του Δήμου Μαραθώνος.

11. Το αριθμ. Φ.26/3057/21-05-2019 έγγραφο της 
ΔΔΕ Χανίων, με θέμα: «Αίτημα για εφαρμογή του 
ΦΕΚ 38/τ.Α΄/2-3-2018», λόγω διαπιστωμένων εκπαιδευ-
τικών δυσκολιών».

12. Το αριθμ. 5971/2-7-2019 αίτημα γονέων του Γενι-
κού Λυκείου Μάνδρας, με θέμα: «Εισαγωγή μαθητών/
τριών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση που επλήγησαν 
από τις πλημμύρες».

13. Το αριθμ. γραφείου Υπουργού 7147/31-7-2019 έγ-
γραφο των Δήμων Ραφήνας - Πικερμίου και Μαραθώνος, 
με θέμα: «Αιτήματα περί ειδικών ρυθμίσεων που αφο-
ρούν την μαθητική κοινότητα και την αριθμ. γραφείου 
Υπουργού 7770/20-8-2019 αναφορά των αποφοίτων 
του ΓΕΛ Ραφήνας και την αριθμ. γραφείου Υπουργού 
7818/21-8-2019 αίτηση μαθητών του ΓΕΛ Ραφήνας με 
συμπληρωματικά στοιχεία πληγέντων από Φυσικές Κα-
ταστροφές.

14. Το από 19-9-2019 υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύ-
θυνση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων σχετικά 
με το πλήθος συμμετεχόντων στις πανελλαδικές εξετά-
σεις 2019.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄), κατ’ εφαρμογή των 
οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

16. Την αριθμ. Φ.1/Γ/466/146132/Β1/20-9-2019 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

17. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ειδικά και μόνο για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020, 

οι μαθητές της τελευταίας τάξης και οι απόφοιτοι Γενικών 
και Επαγγελματικών Λυκείων: α) του Δήμου Πλατανιά 
Χανίων, β) της Δημοτικής Ενότητας Μάνδρας του Δή-
μου Μάνδρας - Ειδυλλίας, γ) της Δημοτικής Ενότητας 
Ραφήνας του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου και Δημοτικής 
Ενότητας Νέας Μάκρης του Δήμου Μαραθώνος, που 
έχουν πληγεί από πλημμύρες και πυρκαγιές και οι οποίοι 
υπέβαλαν αίτηση δήλωση και συμμετείχαν στις πρώτες 
μετά το συμβάν πανελλαδικές εξετάσεις που διεξήχθη-
σαν τον Ιούνιο του 2019, εισάγονται καθ’ υπέρβαση του 
αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές 
κατευθύνσεις των Α.Ε.Ι. και των Ανώτατων Εκκλησιαστι-
κών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.).

Το δικαίωμα αυτό ισχύει για τους μαθητές της τελευ-
ταίας τάξης του σχολικού έτους 2018-2019, οι οποίοι 
υπέβαλαν αίτηση - δήλωση στα Λύκεια των ανωτέρω 
περιοχών για συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις 
του έτους 2019, καθώς και για τους αποφοίτους που κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41460 Τεύχος B’ 3557/23.09.2019

τοικούσαν μόνιμα στις ως άνω περιοχές και υπέβαλαν 
αίτηση - δήλωση στα Λύκεια των ανωτέρω περιοχών για 
συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις του έτους 2019 
με την προϋπόθεση ότι δεν έχουν κάνει χρήση των ευνοϊ-
κών ρυθμίσεων για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020, που ορίζονται στις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 241 του ν. 4610/2019 
(ΦΕΚ 70 Α΄) και της Φ.251/107538/Α5/5-7-2019 υπουρ-
γικής απόφασης «Ρυθμίσεις θεμάτων εισαγωγής στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 
για τα τέκνα οικογενειών που επλήγησαν κατά τις πυρ-
καγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018» (ΦΕΚ 2878 Β΄), 
καθώς και του άρθρου 244 του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70 Α΄).

Το ειδικό ποσοστό αποδίδεται στους υποψηφίους ανά 
κατηγορία Λυκείου, ως εξής:

(i) Για τους υποψηφίους των πανελλαδικών εξετά-
σεων των ημερήσιων ΓΕΛ αποδίδεται ποσοστό 0,54% 
καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων της κατηγορίας 
τους σε Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις 
των Α.Ε.Ι. και των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών 
(Α.Ε.Α.).

(ii) Για τους υποψηφίους των πανελλαδικών εξετάσε-
ων των ημερήσιων ΕΠΑ.Λ. αποδίδεται ποσοστό 0,52% 
καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων της κατηγορίας 
τους σε Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις 
των Α.Ε.Ι.

(iii) Για τους υποψηφίους των εσπερινών ΓΕΛ και εσπε-
ρινών ΕΠΑ.Λ. δεν αποδίδεται ειδικό ποσοστό διότι δεν 
υπάρχουν συμμετέχοντες αυτών των κατηγοριών στις 
πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2019.

Κατά τον προσδιορισμό των θέσεων που αντιστοιχούν 
στα ποσοστά που αναφέρονται στις ανωτέρω περιπτώ-
σεις της παραγράφου αυτής, γίνεται στρογγυλοποίηση 
στην αμέσως επόμενη ακέραιη μονάδα, αν προκύπτει 
δεκαδικό υπόλοιπο ίσο ή μεγαλύτερο από το μισό της 
ακέραιης μονάδας. Αν το δεκαδικό υπόλοιπο είναι μικρό-
τερο από το μισό της ακέραιης μονάδας, δεν λαμβάνε-
ται υπόψη, εκτός εάν μηδενίζεται η θέση, οπότε γίνεται 
στρογγυλοποίηση στην ακέραιη μονάδα, ώστε σε κάθε 
περίπτωση να υπάρχει μία τουλάχιστον θέση για κάθε 
Σχολή ή Τμήμα ή Εισαγωγική Κατεύθυνση.

Άρθρο 2
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την υπαγω-

γή των υποψηφίων στο ειδικό ποσοστό του άρθρου 1, 
θα κατατεθούν στη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης, που ανήκουν οι πληγείσες περιοχές εντός πέ-
ντε (5) εργάσιμων ημερών από την έκδοση της παρού-
σας και είναι τα εξής:

Α. Για τους μαθητές των ΓΕΛ και ΕΠΑ.Λ. των περιοχών 
του άρθρου 1:

1. Αίτηση - υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει 
ο υποψήφιος την πρόθεση του για την υπαγωγή του στο 
ειδικό ποσοστό, καθώς και τα πλήρη στοιχεία του και 
τον κωδικό υποψηφίου με τον οποίο συμμετείχε στις 
πανελλαδικές εξετάσεις 2019.

2. Βεβαίωση του Διευθυντή της σχολικής μονάδας 
στην οποία φοιτούσαν και είχαν υποβάλει την αίτηση - 
δήλωση για συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις.

Β. Για τους αποφοίτους που κατοικούσαν μόνιμα στις 
περιοχές του άρθρου 1:

1. Αίτηση - υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει 
ο υποψήφιος την πρόθεση του για την υπαγωγή του στο 
ειδικό ποσοστό, καθώς και τα πλήρη στοιχεία του και 
τον κωδικό υποψηφίου με τον οποίο συμμετείχε στις 
πανελλαδικές εξετάσεις 2019.

2. Δήλωση Ε1 οικονομικού έτους 2019 (χρήση 2018) 
του γονέα στη δήλωση του οποίου φαίνεται το τέκνο 
ως προστατευόμενο μέλος ή του ιδίου του τέκνου να 
κάνει αυτοτελή δήλωση, προς απόδειξη της μόνιμης 
κατοικίας του.

3. Βεβαίωση του Διευθυντή της σχολικής μονάδας 
στην οποία είχαν υποβάλει την αίτηση - δήλωση για 
συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις.

Η αρμόδια Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης, εφόσον συγκεντρώσει όλες τις σχετικές βεβαιώ-
σεις θα προχωρήσει άμεσα εντός τριών (3) ημερών στη 
σύνταξη ενός πίνακα με τους δικαιούχους υποψήφιους 
του άρθρου 1 και θα τους αποστείλει έντυπα και ηλε-
κτρονικά στην Διεύθυνση Ανάπτυξης Πληροφοριακών 
Συστημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των, προκειμένου να διεξαχθεί η επιλογή τους με βάση 
το άρθρο 3.

Άρθρο 3
Μετά τη διαδικασία επιλογής και την ανακοίνωση των 

αποτελεσμάτων εισαγωγής στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευ-
ση υποψηφίων πανελλαδικών εξετάσεων ΓΕΛ και ΕΠΑ.Λ. 
έτους 2019, κάθε υποψήφιος των περιπτώσεων του ανω-
τέρω άρθρου 1, θα κριθεί για επιλογή για τις προβλε-
πόμενες θέσεις για κάθε Τμήμα ή Σχολή ή Εισαγωγική 
Κατεύθυνση, με βάση το σύνολο των μορίων κατά φθί-
νουσα σειρά μορίων και τη δήλωση προτίμησης του στο 
μηχανογραφικό δελτίο, με την προϋπόθεση ο υποψήφιος 
να έχει επιτύχει συνολικό αριθμό μορίων τουλάχιστον ίσο 
του 70% του αριθμού των μορίων που πέτυχε ο τελευ-
ταίος επιτυχών της κατηγορίας τους, στη συγκεκριμένη 
σχολή ή τμήμα κατά το ίδιο ακαδημαϊκό έτος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Σεπτεμβρίου 2019

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  

Ι

     Αριθμ. 145376/Κ1 (3)
Τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με δ.τ. «ΜΗΤΡΟ-

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟ-

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» λόγω προσθήκης νέας δομής. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ  222/τ.Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 – Επείγοντα Μέτρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41461Τεύχος B’ 3557/23.09.2019

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», 
άρθρο πρώτο της παραγράφου Θ και ειδικότερα των 
υποπαραγράφων Θ3, Θ4, Θ5, Θ6, Θ7, Θ16, Θ17 και Θ18, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε, άρθρο 30 του ν. 4111/
2013 (ΦΕΚ 18/τ.Α΄/25-01-2013).

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/τ.Α΄/11-5-2016) 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» άρθρο 42 
«Ρύθμιση Θεμάτων Διά Βίου Μάθησης», παρ. 6 και 7.

4. Τις διατάξεις του ν.  3879/2010 (ΦΕΚ  163/τ.Α΄/
21-09-2010) «Ανάπτυξη της Διά Βίου Μάθησης και λοιπές 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του ν.  4186/2013 (ΦΕΚ  193/τ.Α΄/
17-9-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν και ειδικότερα του άρθρου 17.

6. Τις διατάξεις του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/τ.Α΄/2-3-2011) 
«Αρχή της επαγγελματικής ελευθερίας, κατάργηση αδι-
καιολόγητων περιορισμών στην πρόσβαση και άσκηση 
επαγγελμάτων» παρ. 1 του άρθρου 3 «Κατάργηση αδι-
καιολόγητων απαιτήσεων προηγούμενης διοικητικής 
άδειας για την άσκηση επαγγελμάτων».

7. Την 151678/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3324/τ.Β΄/12-12-2012) 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, Νομικά Πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

8. Την 34566/ΙΑ/2013 (ΦΕΚ 756/τ.Β΄/3-4-2013) απόφα-
ση «Τροποποίηση της 10135/2012 υπουργικής απόφα-
σης ’’Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρ-
τισης κατά την παράγραφο Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012’’».

9. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/23-2-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και Αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 119 Α΄).

11. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123 Α΄).

13. Την 122600/Γ1/2-8-2019 απόφαση Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 513/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2-8-2019) «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μά-
θησης, του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

14. Την 94537/ΙΑ/15-7-2013 (ΦΕΚ 1788/τ.Β΄/24-7-2013) 
απόφαση «Χορήγηση Άδειας Κολλεγίου στο ’’ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ’’».

15. Την 169635/Κ1/12-10-2016 (ΦΕΚ  3445/τ.Β΄/
25-10-2016) απόφαση «Τροποποίηση Άδειας Κολλεγίου 
με το διακριτικό τίτλο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ της 
εταιρείας ΑΚΜΙ METROPOLITAN COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ως προς την προσθήκη νέας 
δομής».

16. Την 3219/Κ1/9-1-2017 (ΦΕΚ 198/τ.Β΄/30-1-2017) 
απόφαση «Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου ΜΗΤΡΟ-
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΠΟ ή METROPOLITAN COLLEGE στην 
εταιρείας ΑΚΜΙ METROPOLITAN COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

17. Την 101588/Κ1/20-6-2018 (ΦΕΚ  2814/τ.Β΄/
16-7-2018) απόφαση «Τροποποίηση Άδειας του ’’ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ - METROPOLITAN COLLEGE’’ 
της εταιρείας ’’ΑΚΜΙ METROPOLITAN COLLEGE ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ’’, ως προς την μεταβολή της 
επωνυμίας της».

18. Την 189744/Κ1/7-11-2018 (ΦΕΚ  5204/τ.Β΄/
20-11-2018) απόφαση «Τροποποίηση Άδειας Κολλεγίου 
με διακριτικό τίτλο ’’ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ’’ ή σε πι-
στή μετάφραση στην αγγλική ’’METROPOLITAN COLLEGE’’ 
στην εταιρεία ’’ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ’’ λόγω προσθήκης δομής».

19. Την 199157/Κ1/20-11-2018 (ΦΕΚ  5415/τ.Β΄/
3-12-2018) απόφαση «Τροποποίηση Άδειας Κολλεγί-
ου με διακριτικό τίτλο ’’ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ’’ 
ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική ’’METROPOLITAN 
COLLEGE’’ στην εταιρεία ’’ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ’’ λόγω κατάργησης 
υπαρχουσών δομών».

20. Την 43998/Κ1/21-3-2019 (ΦΕΚ 1213/τ.Β΄/10-4-2019) 
απόφαση «Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου με δια-
κριτικό τίτλο ’’ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ’’ ή σε πιστή 
μετάφραση στην αγγλική ’’METROPOLITAN COLLEGE’’ 
στην εταιρεία ’’ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ’’».

21. Την 53521/Κ1/5-4-2019 (ΦΕΚ 1402/τ.Β΄/23-4-2019) 
απόφαση «Τροποποίηση Άδειας Κολλεγίου με διακρι-
τικό τίτλο ’’ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ’’ ή σε πιστή 
μετάφραση στην αγγλική ’’METROPOLITAN COLLEGE’’ 
στην εταιρεία ’’ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ’’ λόγω προσθήκης νέας δομής».

22. Την αριθμ. 66391/Κ1/24-4-2019 αίτηση τροποποί-
ησης της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας «ΜΗΤΡΟ-
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

23. Το αριθμ. ΥΠΠΕΘ/ΚΠ/135775/4-9-2019 ει-
σερχόμενο έγγραφο με το οποίο διαβιβάζεται η 
ΔΑ/50570/2-9-2019 απόφαση της αριθμ. 374/2-09-2019 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΠΠΕΠ, 
θέμα 2ο: «Διατύπωση Γνώμης προς το Υπουργείο Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
όπως ισχύει για χορήγηση άδειας Ι.Ι.Ε.Κ., ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ, 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ, ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ, ΚΔΒΜ 1 και 2».

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41462 Τεύχος B’ 3557/23.09.2019

Την τροποποίηση της αριθμ. 94537/ΙΑ/15-7-2013 
(ΦΕΚ 1788/τ.Β΄/24-7-2013) άδειας του Κολλεγίου με δ.τ. 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» που χορηγήθη-
κε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙ-
ΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», όπως 
τροποποιήθηκε με την 101588/Κ1/20-6-2018 (ΦΕΚ 2814/
τ.Β΄/16-7-2018) απόφαση τροποποίησης άδειας λόγω 
μεταβολής επωνυμίας, με έδρα τον Δήμο Αθηναίων.

Η παρούσα τροποποίηση της άδειας συνίσταται στην 
προσθήκη δομής επί της οδού Καναδά και Βύρωνος 1, 
Τ.Κ. 85 100, Ρόδος, δυναμικότητας 26 ατόμων.

Τα έγγραφα θετικής διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ, 
ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσε-
ων, προσαρτώνται στην άδεια του κολλεγίου με απόφα-
ση του Προϊσταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση 
υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2019

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02035572309190008*


		2019-09-23T21:02:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




